
REVITALIZACE VNITROBLOKU NOVOVYSOČANSKÁ

ZAHRADA ZE SNA

Ateliér Fingerová - Grohmannová
Ústav krajinářské architektury 15120
FA ČVUT 2020/21

Klára Maierová
Revitalizace vnitrobloku Novovysočanská v Praze

Ateliér III - malé měřítko



Obsah

1. Lokalizace.....................................................................................................................
2. Širší vztahy...................................................................................................................
3. Stávající stav...............................................................................................................
4. Pavlačový dům Novovysočanská................................................................................
5. Koncepce přilehlého prostoru domu............................................................................
6. Koncepce vnitrobloku...................................................................................................
7. Návrh............................................................................................................................
 7.1. Situace...........................................................................................................
 7.2. Řezopohled....................................................................................................
 7.3. Vegetace, akumulační nádrž..........................................................................
 7.4. Mobiliář...........................................................................................................
8. Vizualizace...................................................................................................................
9. Analýzy.........................................................................................................................
 9.1. Zastínění........................................................................................................
 9.2. Dendrologický průzkum..................................................................................
 

str.      4-5
str.         6
str.         7
str.         8
str.         9
str.  10-13
str.       14
str.  14-15
str.  16-17
str.       18
str.       19
str.  20-25
str.       26
str.       26
str.       27



4 5

Lokalizace Lokalizace

Nacházíme se v městské části Praha 9,  v katastrálním území Vysočany, konkrétněji jihozápadní část Vysočan. Vzdálenost 
od centra je cca 25-30 min MHD. Rozloha Vysočan činí 6 km2 a počet obyvatel 15 000 (2011). 



6 7

komplex firem

základní škola

domov seniorů

hotel

ubytovna zahrádkářská kolonie
ulice Spojovacíulice Skloněná

ulice Novovysočanská

ubytovna

střední škola

potraviny potraviny

autobusová zastávka 
Skloněná

autobusová zastávka 
Skloněná

vlaková stanice Libeň řešený dům

Širší vztahy Ortofotografie - stávající stav



8 9

Dnešní podoba domu pochází z dvacátých let 20. století. Původně to byl klasicistní dům, kterému bylo 
přistavěno 3. a 4. patro a změněna podoba. Dům byl určen pro dělníky a jejich rodiny. Byl navržen ve stylu 
art deca - spíše geometrická moderna s kubistickým rázem. Navrhl jej architekt Jaroslav Benedikt, jehož 
nejznámější realizací je Art Deco hotel Imperial v ulici Na Poříčí z roku 1914. 

Pavlačový dům Novovysočanská KONCEPCE PŘILEHLÉHO PROSTORU DOMU

Zelené plochy v okolí domu jsou zanedbané. Neudržovaný prostor vybízí k vandalismu a povaluje se zde mnoho 
odpadků. 

Koncepce zahrnuje jednoduchou úpravu. Prostor bude vyčištěn, vyset nový trávník. Kontejnery budou 
nahrazeny kontejnery zabudované do podzemí, k zlepšení estetického dojmu. Materiál chodníku - asfalt 
bude nahrazen mozaikovou dlažbou. Vyšlapané cesty budou přiznány a pokryty betonovými nepravidelnými 
dlaždicemi. Parkoviště bude sjednocené do jednoho materiálu a to do pravidelných betonových dlaždic, které 
již na jedné ploše jsou. Druhá plocha je ze zatravňovací dlažby, ta však zde neprosperuje, tráva je na místech 
vypálena, či zde chybí úplně. Vizuálně bude parkoviště odděleno stromy a keři od domu v nepravidelném 
rozestupu, aby stromy nezastínily všechna okna. Navrženo odstranění neperspektivních dřevin a vysázení 
nových. Schody na JZ straně u pavlačového domu budou z betonu. Doprovázet je budou trvalkové záhony 
a pobytové betonové schody. Kolem silnice budou trvalkové záhony. Bude navržena nová autobusová 
zastávka a nový mobiliář včetně odpadkových košů. Popředí domu již nebude tvořit travnatý prostor, ale bude 
nahrazen půdopokryvnými bezúdržbovými rostlinami, které budou doprovázeny keři. 



10 11

KONCEPCE VNITROBLOKU

herní prvky pro děti
Dětí je zde málo, bylo by zde více hluku a křiku. Díky uzavřenému prostoru 
by se vše odráželo a hluk by se mohl znásobit.

pěstování, zahradničení

Kvůli nedostatku slunečního svitu jsou zde zhoršené podmínky pro pěstování 
zeleniny či ovoce.

kompostování
Nedostatečné využití kompostu, kvůli chybějícím záhonům. Malý 
uzavřený prostor - hrozba zápachu. Možnost přemnožení hmyzu 
a hlodavců. 

venčení psů
Zhoršení podmínek pro pobyt. Vyprazdňování psů na nevhodná místa 
(volná travnatá plocha k pobytu či rostliny). Přístup jim zde nebude však 
odepřen. Nutnost je hlídat, popřípadě po nich uklidit. 

volná travnatá plocha

Odpočinková zóna, vhodná pro mnoho aktivit. 

aktivity

Možnost provozování aktivit. Jóga, hraní her - například petang nebo jen 

četba, odpočinek.

odpočinek
Výběr správného posezení pro odpočinek, sešlost s přáteli, či si jen 
sednout a dát si kávu. 

hospodaření s dešťovou vodou
sbírání dešťové vody ze střechy do sudu - pro okamžité použití
sbírání dešťové vody do akumulační nádrže

Co ano

Zóny

1. zóna volné travnaté plochy

2. prostor k posezení více lidí

3. zóna rostlin



12 13

Ve vnitrobloku jsem narýsovala 
geomtrickou síť. Mnoho čar, různé 
diagonály, spojení rohů, či výběžků. 
Řídila jsem se geometrií, v jejímž stylu 
je postaven i dům.

Umístění volné travnaté plochy na slunce. Cílový 
prostor je u stromu, aby dešťová voda měla možnost 
přirozeného vsaku ke kořenům a dále do podzemních 
vod. 

Umístění větších prostorů k posezení 
na slunci i ve stínu. V parných dnech 
poslouží místo ve stínu.

Severní strana domu je neustále osvícena, jižní naopak 
vždy ve stínu. Snaha byla vymyslet prostor tak, aby 
obsahoval všechny již zmíněné zóny (1.-3.) a aby ty 
zóny nebyly jen ve stínu, ale i na slunci. 

Uspořádání prostoru

Ve výsledku se řídím geometrií, 
ale nemá to hierarchii Vzniká 
nesymetričnost a tím i kontrast k tak 
geometrické souměrné budově. 

OD PRAVIDELNÉ K NEPRAVIDELNÉ

nejpodobnější skica vytvořeného návrhu 

použité vynesené čáry pro návrh



3

4

Legenda

trávník

trvalky
půdopokryvné
rostliny

betonštěrkový trávník
s trvalkami

mozaika 
z dlažebních 
kostek 6x6cm

1 2

1

2

3

4

betonová dlažba

betonová dlažba 
nepravidelná

beton s vizuálními 
spárami

posezení

pobytové schody

autobusová 
zastávka

NÁVRH
Situace

0 2m 4m 6m 10m8m



trávník
vnitroblok - rekreační
okolí - krajinný

trvalky

půdopokryvné
rostliny

štěrkový trávník
s trvalkami

mozaika z dlažebních 
kostek 6x6cm

betonová dlažba

betonová dlažba nepra-
videlná

pohledový beton



18 19

+ 15000

+ 0,000-

Řezopohled 1:300

0 2m 4m 6m 10m8m



20 21

Vegetace

Rostliny ve vnitrobloku jsou lazeny do studených barev - tedy odstíny modré, fialové, bílé 
a růžové. Ladí tak k betonu, ze kterého jsou cesty Betonem je vedena geometrická síť, 
která někde vytváří dilatační spáry a zbytek čas slouží pro estetický dojem. Rostliny jsou 
voleny většina jako stínomilné. Pár jich je navrženo stálezelených. 

Všechny stromy ve vnitrobloky jsou ponechány. Velký význam má vzrostlá střemcha.
Stromy nově vysazené v okolí domu mají korunu nasazenou v minimální výšce 2,4-2,6m. 
Bude se jednat o menší až střední stromy, protože zde nemají až tolik prostoru. 

Sbírání dešťové vody ze střechy do akumulační nádrže. Je navrženo automatické zavlažování. 
Dále je voda sbírána do sudu k okamžitému použití. 

Mobiliář

Mobiliář - okolí

Kovové skládací židle a stůl se sedadlem z PVC

mírné osvětlení umístěné v záhonech

 uskladnění mobiliáře

pobytové betonové 
schody

zastávka -kombinace 
betonu a dřeva

mobiliář - beton a dřevo
varianta bez opěradle a s opěradlem

kontejnery zabudované 
do podzemí



22 23

jižní pohled západní pohled 



Pohled z JZ vnitrobloku na V



26 27

Pohled ze SV vnitrobloku na JZ



28 29

ANALÝZY

Zastínění

8:00

jarní a podzimní rovnodennost

letní slunovrat

zimní slunovrat

12:00 16:00 20:00

Dendrologický průzkum

P

SV

SIJR

PS
SvHSH

TC

CH
PS

PC
PC

PC

AP

AP

PP PS
PS

PSPA

BD

AP

SV - Syringa vulgaris
P - Populus
SI - Sorbus intermedia
JR - Juglans regia
SvH - Spiraea x vanhouttei
PS - Prunus spinosa
TC - Tilia cordata
VF - Viburnum farreri 
CH - Cotoneaster horizontalis
PC - Philadelphus coronarius
AP - Acer platanoides
BD - Buddleja davidii
PA - Picea abies
PS - Prunus serrulata
PP - Prunus padus




